



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 上村工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4966 URL <https://www.ujemura.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 寛也
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 米田 剛 TEL 06 (6202) 8518
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	19,980	14.1	4,507	85.5	5,253	94.4	3,749	97.7
2024年3月期第1四半期	17,514	△13.2	2,429	△37.2	2,702	△37.1	1,895	△48.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,177百万円 (89.5%) 2024年3月期第1四半期 2,731百万円 (△47.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	232.51	—
2024年3月期第1四半期	115.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	117,870	94,678	80.3	5,871.80
2024年3月期	118,174	92,713	78.5	5,749.95

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 94,678百万円 2024年3月期 92,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	200.00	200.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	38,780	4.2	6,310	8.7	6,540	4.5	4,960	22.2	305.85
通期	81,150	1.1	13,110	△12.6	13,570	△14.5	9,720	△11.0	599.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	18,099,000株	2024年3月期	18,099,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,974,810株	2024年3月期	1,974,718株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	16,124,251株	2024年3月期1Q	16,423,723株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景として、個人消費の持ち直しが見られた一方で、ウクライナや中東地域をめぐる情勢、資源価格の高騰や円安等による物価上昇により、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、パソコンやデータセンター向けに使われる半導体・電子部品の在庫調整による需要の落ち込みは底を打ち、緩やかに回復しました。カーエレクトロニクス分野では、自動車の電動化・自動化の進展に伴う車載用パワーデバイスやADAS（先進運転支援システム）関連の需要が概ね堅調に推移しました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は199億80百万円（前年同四半期比14.1%増）、営業利益は45億7百万円（同85.5%増）、経常利益は52億53百万円（同94.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は37億49百万円（同97.7%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 表面処理用資材事業

主力のパッケージ基板向けのめっき薬品の需要は緩やかな回復基調で推移しました。また、為替相場の円安による効果も寄与し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は166億69百万円（前年同四半期比16.9%増）、セグメント利益は40億11百万円（同86.3%増）となりました。

② 表面処理用機械事業

日本国内において半導体や電子部品向けのめっき用装置の販売が増加し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は20億89百万円（前年同四半期比6.1%増）、セグメント利益は3億69百万円（同99.5%増）となりました。

③ めっき加工事業

タイやインドネシアにおける自動車産業は、急速な電気自動車の普及や塗装された部品の採用拡大により、プラスチックへのめっき加工の需要が低迷し、売上高は前年同四半期を下回りました。利益面では、コスト削減や歩留まりの改善に取り組んだことから、セグメント損失は前年同四半期に比べて縮小しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億8百万円（前年同四半期比6.7%減）、セグメント損失は10百万円（前年同四半期はセグメント損失38百万円）となりました。

④ 不動産賃貸事業

賃貸用オフィスビルの入居率が増加したことにより、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2億7百万円（前年同四半期比1.3%増）、セグメント利益は1億31百万円（同4.3%増）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億3百万円減少し、1,178億70百万円となりました。主な増加は、流動資産その他の増加6億5百万円、商品及び製品の増加1億83百万円であり、主な減少は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少5億5百万円、仕掛品の減少3億47百万円、現金及び預金の減少1億38百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ22億68百万円減少し、231億92百万円となりました。主な増加は、繰延税金負債の増加2億91百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少10億32百万円、電子記録債務の減少9億94百万円、支払手形及び買掛金の減少4億38百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ19億64百万円増加し、946億78百万円となりました。主な増加は、為替換算調整勘定の増加14億79百万円、利益剰余金の増加5億24百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.5%から1.8ポイント増加し80.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,204,933	38,066,074
受取手形、売掛金及び契約資産	25,800,731	25,295,258
有価証券	16,445	17,787
商品及び製品	3,720,356	3,903,364
仕掛品	2,725,821	2,378,226
原材料及び貯蔵品	3,016,909	2,964,211
その他	2,975,490	3,580,711
貸倒引当金	△158,856	△165,848
流動資産合計	76,301,832	76,039,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,270,793	26,583,753
減価償却累計額	△17,250,533	△17,624,092
建物及び構築物(純額)	9,020,259	8,959,660
機械装置及び運搬具	14,503,327	14,994,249
減価償却累計額	△12,369,328	△12,857,692
機械装置及び運搬具(純額)	2,133,998	2,136,556
土地	9,862,936	9,926,085
リース資産	777,684	787,042
減価償却累計額	△348,499	△373,858
リース資産(純額)	429,185	413,184
建設仮勘定	150,797	229,971
その他	7,397,197	7,540,729
減価償却累計額	△5,580,670	△5,718,441
その他(純額)	1,816,526	1,822,288
有形固定資産合計	23,413,703	23,487,747
無形固定資産	315,986	300,794
投資その他の資産		
投資有価証券	16,130,256	16,053,752
退職給付に係る資産	274,956	269,803
繰延税金資産	893,426	885,941
その他	924,176	914,967
貸倒引当金	△79,497	△81,867
投資その他の資産合計	18,143,318	18,042,596
固定資産合計	41,873,007	41,831,138
資産合計	118,174,840	117,870,924

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,600,646	3,162,171
電子記録債務	5,055,814	4,061,073
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	256,171	277,687
未払法人税等	3,781,916	2,749,090
契約負債	4,383,631	4,405,943
賞与引当金	177,341	124,152
役員賞与引当金	228,882	57,220
その他	1,956,349	1,977,171
流動負債合計	19,840,753	17,214,511
固定負債		
長期預り保証金	656,512	651,465
リース債務	659,627	670,424
繰延税金負債	2,345,005	2,636,354
退職給付に係る負債	1,557,867	1,625,197
長期未払金	251,413	237,529
その他	149,911	157,347
固定負債合計	5,620,338	5,978,319
負債合計	25,461,092	23,192,831
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,269,750	1,282,835
利益剰余金	85,948,894	86,473,063
自己株式	△7,867,849	△7,868,792
株主資本合計	80,687,731	81,224,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,093,243	1,044,199
為替換算調整勘定	10,844,407	12,323,483
退職給付に係る調整累計額	88,365	86,368
その他の包括利益累計額合計	12,026,016	13,454,051
純資産合計	92,713,748	94,678,093
負債純資産合計	118,174,840	117,870,924

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	17,514,098	19,980,647
売上原価	12,023,929	12,115,586
売上総利益	5,490,168	7,865,061
販売費及び一般管理費	3,061,010	3,357,884
営業利益	2,429,158	4,507,176
営業外収益		
受取利息	70,406	99,964
受取配当金	43,068	53,001
有価物回収益	23,505	13,526
為替差益	111,456	352,458
補助金収入	8,953	215,243
技術指導料	2,572	—
その他	25,252	27,298
営業外収益合計	285,215	761,492
営業外費用		
支払利息	3,866	3,494
支払手数料	4,818	7,524
自己株式取得費用	2,199	—
その他	1,349	3,780
営業外費用合計	12,234	14,799
経常利益	2,702,139	5,253,869
特別利益		
固定資産売却益	3,297	89
特別利益合計	3,297	89
特別損失		
固定資産除売却損	3,275	4,280
特別損失合計	3,275	4,280
税金等調整前四半期純利益	2,702,162	5,249,678
法人税、住民税及び事業税	649,381	1,187,255
法人税等調整額	156,909	313,398
法人税等合計	806,291	1,500,653
四半期純利益	1,895,870	3,749,024
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,895,870	3,749,024
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	436,978	△49,043
為替換算調整勘定	399,754	1,479,075
退職給付に係る調整額	△870	△1,997
その他の包括利益合計	835,861	1,428,034
四半期包括利益	2,731,732	5,177,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,731,732	5,177,059

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	452,161千円	535,773千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	5,440,459	1,535,836	—	—	6,976,296	4,723	6,981,019	—	6,981,019
台湾	3,117,853	181,583	88,854	—	3,388,292	—	3,388,292	—	3,388,292
中国	2,413,711	232,157	—	—	2,645,869	—	2,645,869	—	2,645,869
韓国	1,207,935	541	—	—	1,208,476	—	1,208,476	—	1,208,476
シンガポール	752,168	8,918	—	—	761,086	—	761,086	—	761,086
タイ	93,309	—	865,944	—	959,254	—	959,254	—	959,254
北米	1,229,220	9,561	—	—	1,238,782	—	1,238,782	—	1,238,782
その他	—	—	126,189	—	126,189	—	126,189	—	126,189
顧客との契約か ら生じる収益	14,254,659	1,968,598	1,080,989	—	17,304,247	4,723	17,308,970	—	17,308,970
その他の収益	—	—	—	205,127	205,127	—	205,127	—	205,127
外部顧客への売 上高	14,254,659	1,968,598	1,080,989	205,127	17,509,374	4,723	17,514,098	—	17,514,098
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	14,254,659	1,968,598	1,080,989	205,127	17,509,374	4,723	17,514,098	—	17,514,098
セグメント利益又 は損失(△)	2,152,652	185,079	△38,855	126,091	2,424,968	4,189	2,429,158	—	2,429,158

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	5,674,662	1,344,573	—	—	7,019,236	6,063	7,025,300	—	7,025,300
台湾	3,626,443	339,204	114,367	—	4,080,015	—	4,080,015	—	4,080,015
中国	4,059,594	368,207	—	—	4,427,801	—	4,427,801	—	4,427,801
韓国	1,308,526	20,017	—	—	1,328,544	—	1,328,544	—	1,328,544
シンガポール	623,892	8,589	—	—	632,482	—	632,482	—	632,482
タイ	74,985	—	791,432	—	866,417	—	866,417	—	866,417
北米	1,300,898	8,987	—	—	1,309,885	—	1,309,885	—	1,309,885
その他	—	—	102,316	—	102,316	—	102,316	—	102,316
顧客との契約か ら生じる収益	16,669,004	2,089,580	1,008,115	—	19,766,700	6,063	19,772,764	—	19,772,764
その他の収益	—	—	—	207,883	207,883	—	207,883	—	207,883
外部顧客への売 上高	16,669,004	2,089,580	1,008,115	207,883	19,974,583	6,063	19,980,647	—	19,980,647
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	16,669,004	2,089,580	1,008,115	207,883	19,974,583	6,063	19,980,647	—	19,980,647
セグメント利益又 は損失(△)	4,011,300	369,182	△10,254	131,521	4,501,749	5,426	4,507,176	—	4,507,176

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。